nota

note cancl.
perfecta crisis

Particula

indicata quod aut sit pueniens ne eritudo inis in cludens secunda et tertia significationibus hic positis. Non quod 13 dicant iste esse conditiones bona et complete crisis proprie. tñ dicunt signa accedita cu crisi p que comprehendimus crisis esse perfectam. et iō de ipsis eisdē signis determinatū est et hic et in locis allegatis. Ex quo p3 q hic nō ponuntur rāqz puenietia diffinitionē pfecte cris s3 posita sūt superius q ex dictis signis habet significari ut p3 locis allegatis. s. tertio de crisi et secunda quarti.

Ex quo. 2° p3 nullū istoꝝ esse supfluū. et si per aliud presupponas. 3° alioꝝ bonā crisis cōtingere nō omnibus ipsis signis pcedentibus et cōplete sed illā nō esse notaꝝ dū fit ut crisis in pma die vel. 4. qz enim non precessit indicatio nō sum⁹ bene certi de cōplemēto eius. Ultimo nō q cā quare ista significant pfectā crisis ē qz significat dominii cōplete virtutis sup mām morbi et morbi sub dominiu. vnde ctiā ex cā declarari pōt. nā me lus est malā mām pelli a corpore qz ipsam facere apostema et melius humores nocuos qui sunt cā morbi educi qz contrarios et cū a loco minere edunci significat ex isto mām morbi educi. et qn̄ ē cū qete et levitate ē signū q nō multū nobiliter debilitatur virtus pp bonū q educatur. Et qn̄ appent signa digestionis iā supra dicta ē mām factā esse obedientē expulsioni et in die cretica. Itē iuuatur virtus sup celesti aspectu. Si enī minus. Ostē dit q crisis sit imperfecta dicens q si vna v'l altera deficit de ipsis significationibus aut alie excedat ipsis. s. p̄trarie nō erit pfecta et certa qz saltē nō erit certa et legat p̄fictum certa et pfecta qz vt dixi stat esse pfectā in prima die et sic nō in die cretica s3 nō crit certa. Et sic in summa colligat q hec signa reguntur ad sciendū crisis esse bonā et perfectā pōt aut esse bona et perfecta sine ipsis s3 non sciet.

21

Aducere op3. Cōclusio affo

q res quos oꝝ euacuare medicus debet p illa loca euacuare p que nā temptat dū modo sint puenientia. Probaꝝ qz ista faciendo iuant et opposito modo nocent igitur tc. Pro i collectu afforū nō q cū dictū sit in pcedenti afforū qz cū nā nō pfecte crisis sed dūminate facit medicus debet residuū euacuare. iō yp. voluit hic docere per quā viā talia que a nā nō vidētur euacuanda sine adiutorio debeant a medico educi.

Non. 2° qz taliū mērum educendarum qnqz cognoscit naturam temptare aliquā educere p quādam corporis regionē vt si natura crisis imperfecta fecerit fluxu ventris. Et videamus fieri rugitus i intestis significatur q natura hanc materiā agitat versus intestina. Si vero video fluxum sanguinis narium indicabo naturam versus nares materiā derivare. et hunc motum dicit yp. repere quia est non completus quemadmodū animalia sine pe dibus se mouentia discuntur repere habentia imp

fectum motum localem in genere animalium. In hijs casibus materia est euacuanda per loca per que natura conatur si illa sint conuenientia. et tūc patet causa. Nam multo melius euacuantur euacuante et iuuante nā qz illa renitente. Sed ad euacuationē per talem locuꝝ vnde natura conabatur iuuat natura ad aliam differentiam contra nitentem ergo aliis paribus melius per talia loca fieri euacuatio. Quod si dicatur q si natura nō tentaret educere. dico q educemus per locum qui esset per se conuenientior illi humorū cum illis circostātijs. Non dū. 3° q multotiens natura euacuat humorē per locum in conuentientem. aut quia ipsa stimulatur et non agit nisi pro quanto agitat a re preternaturam et tunc quandoqz non sequitur rectam viam et bonam ad euacuandum. Sed quā doqz p̄pinqiōreꝝ aut patioreꝝ licet pro tūc vadat humor ad nobilius mēbrū vt cū mād in venis existentem pellit ad subam cerebri faciendo qnqz ibi apostema aut cū materiam pleuresis pellit ad pulmonem vel feces ad os in yleos. Aut. 2° qz viā q naturaliter debet esse pueniens euacuationi humoris in tali loco existentis per accidens facit est in conuenientia vt si colera continetur in gibbo epatis et in vessica sint vlcera tunc natura materiā emitit ad vessicam quia non habet mentē s3 tamē locus erit i pueniens euacuationi pp vlcera. et sili bus modis ptingit q euacuatio nature fiat p loca in puenietia. medicus igit non dū p talia loca euacuare. s3 diuertere vt fugiat nocumenta et euacuare per loca puenietia. et hoc innuit ypo. in afforsi cū dixit vndecliqz repit inde tc. Ex quo p3 q illud aduerbis vndecliqz nō sumitur ibi vt importat terminū a quo sed viā p quā et terminū ad quē. que duo oꝝ p̄siderare vtrꝝ sint puenietia aut nō. et si puenietia fuerint seq nā sin aut diuertere et prohibere debem⁹. nō 4° q loca puenietia euacuatiū mērū sūt diuersa sūt diuersitatē mēi et loci vbi p̄tinet nā mā in p̄cauo epatis p̄tenta melius p secessuꝝ. p̄tenta in gibbo melius per vrinā. p̄tēta circa musculos melius per sudores. cōtentā in venis i seriorib⁹ p̄ emoroydas. Cōtentā in venis superioribus melius per venas nasi que oīa in spēalib⁹ capillis morboꝝ sunt legenda. et hoc nisi in aliquo istoꝝ loco aliquā sit lesio merito cuius eductio p ipsum noceret. oīum tñ locoꝝ maxime conuenientia sunt communiter vie ductuum a natura ordinate vt anus et vie vrine et stomachus et cutis. nam cum illa loca natura superfluitatibus expellendis dedi cauerit illa munivit vt alijs locis melius euacuationem tollerent et transitum humorum maloruꝝ et ex hoc patet generalem rationem puenientis loci per quem euacuantur esse q euacuatio per illā facta sit iuuativa sine notabilī nocumento merito loci per quem euacuatur.

Ex quibus omnibus colligendum est primo q illi sunt humores quos oportet educere qui cum sint euacuandi non speratur materiam per se de-

prope euacuaturam. Colligitur secundo q̄ si p̄cipimus naturam temptare illorum euacuationē per aliquam viam que non sit inconueniens debemus per eandem facere. Colligitur tertio q̄ natura euacuante & temptante euacuare per loca in conuenientia medicus non debet eam imitari sed impedire. Ultimo nota q̄ bonitas euacuationis ex multis solet argui quasi sicut bonitas crisis. p̄mo q̄ euacuetur humor peccans. Secundo q̄ si est alius a sanguine euacuetur post digestionem.

notes

Tertio q̄ per conuenientem locum. Quarto sequitur q̄ leuitas & bona tollerantia que quo ad partem hic tanguntur. nam cum dicitur que duci oportet datur intelligi de humore peccante quem natura non esset per se de prope euacuatura. Et per h̄i vnde cunq; datur intelligi debitus locus ad quem sequitur tollerantia & leuitas postea. Lō cordia afforūli colligitur prima quarti capitulo de cura putridarum in generali & utilis est in præcīca. Et ampliatur non tantum ad motum materie extra corpus: sed etiam ad diuerſionem de loco nobili ad ignobilem. Unde pestis tempore ponuntur ventose super loco incipiente apostemari ut venenosa materia a principalibus ad ignobilita membra trahatur &c.

In his uerbis lōmentum galli enī diuidis i qua tuor partes. primo continuando ponit afforūli sententiam. Secundo docet que loca sunt conuenientia. Tertio ostendit quid faciendum sit natura euacuante per loca inconuenientia. secunda ibi loca vero. ibi tertia. Currere enim: ibi quarta. unde dicit q̄ y po. in hoc affō innuit duo. vnuz q̄ purgentur humores qui sunt materia morbi respectu quorum imperfecta crisis est futura aut supple fuit aut nullo modo crisis est futura. secundum q̄ innuit ē per que loca debet hec materia purgari in quo. secundo duo dedit intelligi considerāda vnuz naturā membra per qd debet fieri purgatio. i. per quod debet transire materia purgatiōis scđz ē quo. i. terminus ad quez humores fluere & beant & hoc modo intelligendo li. vnde cunq; vt si gnisicat viam & terminum ad quem dixit vnde cunq; natura maxime dicit esse ducentos &c. i. si loca sunt conuenientia tali euacuationi. Circa quam partem nota in membro per quod debet fieri euacatio considerandam esse propinquitatē ad locum vbi continentur materia rectitudinez aspetus ad eandem latitudinem vie fortitudinem virtutis expulsiue eius ignobilitatis membra & paucibilitatez sensibilitatis & passibilitatis & deputationem a nā ad expellendum quibus omnibus concurrentibus locus ē euacuationi conuenientissim⁹ & si sint contraria fit tñ inconuenientissimus q̄tū a contrariis indicatur maxime tñ sunt cauende nobilitas membra per quod trāsit mala materia & eius sensibilitas & possibilitas. Et dico notā possibilitatez q̄ ppter vlcus stat renes a mala materia multuz possibiles & si non sentiant. Loca vero. Dicit q̄

loca sunt euacuationi conuenientia ds. q̄ ista sunt intestina stomachus vesica vulva:cutis. Item fauces & nares. Nam cum cerebrum debet purgari purgabitur maxime per fluxum sanguis naris directe opposito loco morbi q̄ tibi non fiat isto modo tunc non bene purgabitur. sed contrarie.

Ubi no. q̄ ista oia mēbra sūt a nā exp̄lisiōi depūtata aut cōi aut alicuius principalis mēbri. nā in testa tamq; cloaca corporis oēs superfluitates apte expellunt: principalis tñ superfluitates prime digestionis q̄r etiam stomachus expellit ad intestinā. Et item in eo vix expulsiua per vomitū fortis inuenitur vesica etiam superfluitatibus scđe digōis expellendis deputatur matrix superfluitatibus totius ut p̄z in mēstruis. Cutis per poros pellit superfluitates tertie digōis quod enī dicitur. 2° de accidenti q̄ cutis non habet operationem nisi quod est coopertoriū intelligitur de parte quadam subtili que vocatur ymē. Sed hic de vera cute intelligimus in qua etiam virtus tactus inuenitur fm ga. 4° complexionis sauges aut & vene narisi etiā expulsiōi deputantur & maxime materiez capitis.

Ex quo p̄z hic numerari debere inguina & asellas que deputantur cordi & epati. Mo. 2° istorū quedam principaliter expulsiōi deputata esse ut intestina et vesica quedaz alijs operationsb⁹ principalibus ut matrix stomachus & ideo illa duo sunt euacuationi aptissima. Currere. n. Hic ostendit que loca sunt inconuenientia & posset diuidi i duas q̄r ponit ex⁹ sed dico simul. Dicit ḡ p̄ de parte prima q̄ tūc dicimus currere per loca inconuenientia humorē cū membz sit nobile cū sit valde sensible cū sit suspectū ad patiendū ex quacūq; cā siue nāli siue nō ita ut mai⁹ sit vānū in euacuā⁹. q̄ si crisis absit. Dicit 2° q̄ exemplū tā puenientis q̄z inconuenientis euacuationis merito loci est hoc ponamus q̄ in epate sint chimi morbi cāntes tñc locus pueniens ē stomachus & puenientior ē p inse riora stomaci & per intestina q̄z per supiora ut p̄ os q̄ ille partes sunt nobiliores & sensibiliōres aut ē loca puenietia erūt renes & vesica. nam mā exīte multa & grossa vbi cūq; sit in epate via puenientior erit ad intestina vel ad stomachū pauca exīte & subtili in gibbo via puenientior erit ad vesicā. Si aut ē inconuenientia puenientior via est ad intestina & stoma cū fm pp̄ingtatem. Et hoc vult Aliic. quarta pri mi c° p° & z°. Sz si istis locis dimissis mā moueat ad pectus & p̄currat ad pulmonē vel cor: nō ē boni signi bone crisis vel laudabilis euacuationis q̄r locus ē nimis nobilis. Et ex hoc ponas p̄dictio nez loci inconuenientez ut fuit dictū in affō. & tu limita. Ende & maxime. oñdit qd faciendū nā nō euacuante p̄ debita loca dī. q̄ ex hoc seq̄f q̄ ōz me dicū maxime inuestigare p̄ quā riaz nā humores destinare velit q̄ si non miserit ad loca apta medicus p̄pret illis humoribus viā aptā & succurat eis ita ut adviā aptā veniat q̄ si si p̄t saltē quodāmō aut quo quo ipediat aut repugnet & nitas ad apta loca ducere &c.

22.

I gesta medicari. In isto

affossi.
d itēdit ypoc. qnqz pclusiōes. Et sa pars
ē ibi. t mouere. ibi 3°. Neqz in ibi. 4° nisi
sit. ibi qnta. multa. Cōclusio prima ē ista medic⁹
vz euacuare materias peccātes digestas: pbaſ qz
materie digeste sunt expulsioni parate t sufficien-
ter separate a iuuatiuo igitur euacuantur cum
iuuamento sine notabili nōumento. igitur sunt
vacuande. Circa quā pte notandū q generalitē
digestio ē perfectio in mixtione humidi cōplexioa-
lis a sicco facta a calido naturali: t per p̄fectionez
intelligimus complementū huius mixtionis fz ca-
lidi naturalis intensionem naturaliter agētis itel-
ligendo per calidum naturale calidum agens vt
subordinatus forme alicuius mixti vel vt directuz
ad pductionem alicuius naturalis forme mixti.
nam cū humidū ita passū fuerit hanc mixtionem
cū siccōt calidū naturale agens in hoc consequa-
tur finem quē intendit dicimus completam eē ac-
tionem calidi t illud talis actionis complementū
est digestio. Ex quo p̄z primo q non oꝝ illud qd
per digestionem generatur eē perfectius eo ex q°
generatur. nam in lacte comesto generatur chilus
per digestionem t ex chilo sanguis i epate t ex sā
guine lac in mamilla. igitur non est possibile i qua-
cumqz illaz digestio generari perfectius cū inci-
piamus ab uno t redeamus in idem. Et ideo hoc
nomen perfectio positiū in diffinitione digestionis
4° methauroꝝ non importat dispositionem melio-
rem respectu preexistentis in humido. Sequi-
tur. 2°. q non oꝝ illud quod per digestionem gene-
ratur eē magis mixtu eo ex quo sit eius generatio
Et pbaſ ex simili motu cū nunc dicto. nā ex ma-
gis mixto t magis perfecto contingit datū natu-
ralem calorem intēdere generare rem aliaz mixta
que erit t minus mixta t minus perfecta sicut ca-
lor naturalis stomaci ex carne intendit generare
chilū. Nota 2°. q digestio apud medicos qn̄z sit a
calore nostro in humido iuuatiuo t benigno. qn̄z
vero in nocituuo. Exemplū primi vt cū ex cibo sit
chilus aut ex chilo sanguis t sic de alijs: exemplū
scđi sicut cū sanguis putridus in saniem converti-
tur. Digestio aut i iuuatiuo sic describit digestio
ē conuersio humiditatis in essentiam aptam opa-
tioni virtutū in ea permutationē facientiū vltra p
plexionem que puerioni nutrientis in effectu est
competens. Sz digestio nocituuo aut est eius con-
uersio ad iuuatiuum t in essentiam aptam tc. aut p
patio ad expulsionē p remotionez dispositionū eā
phibentū. t de hac p̄prie digestioē intelligimus h
q̄ ē prepatio ad expulsionē. Sz de ambabus vide
in questione vbi etiaz videbitur quomodo cū digō
ne p̄prie dicta ista pueriant. Nota 3°. q p̄ digōne
qn̄z intelligimus transmutationē p quā dicimus a
liqd digeri qn̄z vero dispositionē per tale transmu-
tationē acq̄sita p quaz res denominat digesta. t hoc
itez duobus modis. nam qn̄z solū termini cōple-
te actionis vocamus digestionem qn̄z vero comu-